

Số: /KH-UBND

Nam Cường, ngày tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện kịch bản tăng trưởng kinh tế năm 2026 trên địa bàn xã Nam Cường

Thực hiện Thông báo số 26/TB-UBND ngày 15/01/2026 của UBND tỉnh về kết luận của đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh tại Phiên họp thứ 9, UBND tỉnh Thái Nguyên. Ủy ban nhân dân xã Nam Cường xây dựng kế hoạch thực hiện kịch bản tăng trưởng kinh tế năm 2026, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Xây dựng kịch bản tăng trưởng kinh tế năm 2026 đảm bảo hoàn thành mục tiêu tốc độ tăng tổng sản phẩm trên địa bàn xã Nam Cường năm 2026 đạt 10% trở lên, phù hợp với Quyết định giao chỉ tiêu kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của tỉnh và Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2025 của HĐND xã Nam Cường về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2026; Quyết định số 719/QĐ-UBND ngày 24/12/2025 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh xã Xã Nam Cường năm 2026.

- Xác định rõ các chỉ tiêu kinh tế chủ yếu để tổ chức triển khai thực hiện, theo dõi thường xuyên, phục vụ công tác dự báo, đánh giá, chỉ đạo điều hành; bảo đảm tính chủ động, linh hoạt trong xử lý các biến động kinh tế - thị trường; tổ chức triển khai hiệu quả, toàn diện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2026.

##### 2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức thực hiện phải bám sát những chỉ đạo, định hướng của UBND tỉnh tại kịch bản tăng trưởng kinh tế năm 2026; xác định các nhiệm vụ, giải pháp phải đảm bảo cụ thể, khả thi, phù hợp với khả năng thực tế của địa phương; tập trung phối hợp triển khai các dự án trọng điểm, góp phần thúc đẩy tăng trưởng kinh tế trên địa bàn.

- Tập trung chỉ đạo điều hành chủ động, linh hoạt, hiệu quả, phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, nhịp nhàng trong tổ chức thực hiện; thu hút và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực tập trung cho tăng trưởng kinh tế trên địa bàn xã.

- Phân công nhiệm vụ rõ ràng, cụ thể, gắn với trách nhiệm người đứng đầu; coi kết quả thực hiện nhiệm vụ trong kịch bản tăng trưởng là căn cứ quan trọng để đánh giá cán bộ.

#### II. KỊCH BẢN TĂNG TRƯỞNG KINH TẾ NĂM 2026 THEO NGÀNH, LĨNH VỰC

### **1. Mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu:**

- Tốc độ tăng tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn: 11%.
- Thu nhập bình quân đầu người: 44,0 triệu đồng/người/năm.
- Lương thực bình quân đầu người: 500kg/người/năm.
- Sản lượng lương thực có hạt: 5.521,9 tấn.
- Sản lượng lúa: 3.638,8 tấn.
- Sản lượng ngô: 1.883,1 tấn.
- Sản lượng thịt gia súc, gia cầm chủ yếu xuất chuồng: 321,5 tấn.
- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 3.220,0 triệu đồng.
- Chi ngân sách nhà nước trên địa bàn: 110.987 triệu đồng.

### **2. Kế hoạch tăng trưởng kinh tế theo từng quý**

#### **a) Thuận lợi:**

- Xã có lợi thế về phát triển nông nghiệp đặc sản, du lịch sinh thái, làng nghề truyền thống.
- Đầu tư công tiếp tục là trụ đỡ quan trọng cho tăng trưởng, nhất là các công trình hạ tầng nông thôn, giao thông, trường học, y tế.

#### **b) Khó khăn, thách thức:**

- Biến đổi khí hậu, thiên tai ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp.
- Vốn đầu tư công còn hạn chế, ảnh hưởng thương mại thế giới và trong nước.
- Kinh tế hộ gia đình chiếm tỷ trọng lớn, liên kết sản xuất – tiêu thụ chưa bền vững.
- Thiếu hụt nguồn vốn nhân lực chất lượng cao, kỹ năng số cho phát triển kinh tế mới. Kịch bản tăng trưởng chi tiết theo quý Trên cơ sở phân tích, dự báo các yếu tố tác động và mục tiêu tổng quát cả năm, UBND xã Nam Cường xây dựng kịch bản tăng trưởng kinh tế chi tiết cho từng quý, đồng thời xác định rõ mục tiêu, động lực và các nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung chỉ đạo, điều hành.

#### **c) Quý I/2026: Khởi động, tạo đà tăng trưởng**

Mục tiêu: Tăng trưởng kinh tế (GRDP) đạt 2,0%.

- Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân, ổn định hoạt động thương mại - dịch vụ đầu năm. Phần đầu tỷ trọng ngành thương mại - dịch vụ chiếm 19% cơ cấu kinh tế, trong đó quý I/2026 tăng 3%.
- Về tài chính - ngân sách: Đảm bảo thu ngân sách nội địa đạt 3.200 triệu đồng. Hoàn thành các thủ tục chuẩn bị để triển khai thu tiền sử dụng đất, mục tiêu quý I đạt 582,3 triệu đồng.
- Về đầu tư công: Hoàn tất công tác chuẩn bị đầu tư, lựa chọn nhà thầu, bàn giao mặt bằng để sẵn sàng triển khai thi công và giải ngân vốn từ đầu Quý II. Trong quý I, vốn đầu tư thực hiện dự kiến bằng 0.

#### **d) Quý II/2026: Duy trì tốc độ, đẩy mạnh giải ngân**

- Mục tiêu: Tăng trưởng kinh tế thêm 3,0%, lũy kế 6 tháng đầu năm đạt 5,0%.

- Duy trì ổn định các hoạt động kinh tế, tăng tỷ trọng ngành thương mại - dịch vụ 5%. Tập trung thu hoạch vụ Đông Xuân và triển khai sản xuất vụ Hè Thu.

- Về tài chính - ngân sách: Tăng tốc các nguồn thu, phấn đấu thu nội địa trong quý đạt **892.900** triệu đồng, lũy kế 6 tháng đạt **1.475,200** triệu đồng. Đây là quý trọng tâm của công tác thu tiền sử dụng đất, mục tiêu đạt 90 triệu đồng.

- Về đầu tư công: Tập trung cao độ cho công tác giải ngân, phấn đấu giá trị vốn đầu tư thực hiện trên địa bàn trong quý đạt **4.822,2** triệu đồng, tạo động lực quan trọng cho tăng trưởng.

#### **e) Quý III/2026: Vượt khó, bám sát mục tiêu**

- Mục tiêu: Tăng trưởng kinh tế thêm 4,0%, lũy kế 9 tháng đạt 9,0%.

- Tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, đặc biệt là trong nông nghiệp. Nâng dần tỷ trọng ngành thương mại - dịch vụ thêm 5%.

- Về tài chính - ngân sách: Đảm bảo nhịp độ thu ngân sách, mục tiêu thu nội địa trong quý đạt **943,7** triệu đồng, lũy kế 9 tháng đạt **2.418,9** triệu đồng. Tiếp tục đẩy mạnh thu tiền sử dụng đất, phấn đấu đạt 165 triệu đồng.

- Về đầu tư công: Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân các dự án, phấn đấu giá trị vốn đầu tư thực hiện trong quý đạt **5.938,9** triệu đồng.

#### **f) Quý IV/2026: Tăng tốc bứt phá, quyết tâm về đích**

- Mục tiêu: Tăng trưởng kinh tế trong quý đạt 2,0% để hoàn thành và vượt mục tiêu cả năm là 11%.

- Yêu cầu các ngành, các lĩnh vực phải có sự bứt phá mạnh mẽ trong quý cuối năm. Phấn đấu nâng tỷ trọng thương mại - dịch vụ đạt thêm 6% trong quý, góp phần đưa tỷ trọng cả năm đạt 19%.

- Về tài chính - ngân sách: Tập trung mọi nguồn lực để hoàn thành dự toán thu. Phấn đấu thu nội địa trong quý đạt **781,1** triệu đồng, đảm bảo cả năm hoàn thành **3.200** triệu đồng. Hoàn thành kế hoạch thu tiền sử dụng đất, mục tiêu quý IV đạt 165 triệu đồng.

- Về đầu tư công: Đây là giai đoạn quyết định. Phải quyết liệt chỉ đạo, đôn đốc các chủ đầu tư, nhà thầu đẩy nhanh tối đa tiến độ, hoàn thành khối lượng và thủ tục thanh toán, phấn đấu giá trị vốn đầu tư thực hiện trong quý đạt 7.450,2 triệu đồng, đảm bảo cả năm giải ngân đạt 18.211,3 triệu đồng.

### **III. NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM**

**1. Phòng Kinh tế:** là cơ quan quản lý tham mưu các văn bản triển khai, xây dựng Kế hoạch kiểm tra, rà soát các dự án trong giải ngân vốn đầu tư công.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc thực hiện kế hoạch thu ngân sách, thu tiền sử dụng đất, đảm bảo tiến độ quý, cả năm.

- Phối hợp với Trung tâm dịch vụ tổng hợp xây dựng kế hoạch giải ngân chi tiết cho từng dự án, phân công rõ trách nhiệm.

## **2. Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp**

- Xây dựng kế hoạch giải ngân chi tiết từng dự án đầu tư công năm 2026, đảm bảo giải ngân 100%.

- Tổ chức rà soát, tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong giải ngân vốn đầu tư công đối với các dự án nguồn năm trước chuyển sang.

## **3. Phòng Văn hoá - Xã hội**

Đẩy mạnh kết nối cung cầu lao động, triển khai hiệu quả các chương trình, đề án hỗ trợ tạo việc làm của Trung ương, tỉnh; ưu tiên lao động thanh niên, nông thôn, lao động chuyển dịch từ nông nghiệp sang công nghiệp, dịch vụ. Tăng cường tư vấn nghề nghiệp, giới thiệu việc làm, hỗ trợ kết nối và điều tiết dịch chuyển lao động giữa các địa phương, giữa nông thôn và đô thị theo nhu cầu sử dụng lao động của doanh nghiệp.

Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực gắn với chuyển đổi số; phối hợp tổ chức đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng nghề và kỹ năng số theo chuẩn kỹ năng, phù hợp thị trường; triển khai các khóa ngắn hạn, linh hoạt về kỹ năng số, CNTT cho người lao động và trang bị kỹ năng nền cho học sinh THPT. Tăng cường phối hợp giữa cơ quan quản lý nhà nước, cơ sở giáo dục nghề nghiệp và doanh nghiệp.

## **4. Ngành y tế**

- Đẩy mạnh xã hội hóa y tế theo đúng quy định; khuyến khích phát triển y tế tư nhân chất lượng cao, cơ sở bảo trợ xã hội ngoài công lập, dịch vụ dược và vật tư y tế.

- Tăng cường quảng bá, thu hút đầu tư vào lĩnh vực chăm sóc sức khỏe, ưu tiên mô hình chăm sóc người cao tuổi, bệnh viện lão khoa, dịch vụ y tế chuyên sâu, góp phần nâng cao chất lượng dịch vụ và đóng góp tăng trưởng kinh tế địa phương.

## **5. Các thôn**

- Phát triển sản xuất nông nghiệp, cây trồng đặc sản, nuôi trồng thủy sản.

- Xây dựng mô hình kinh tế hợp tác, liên kết tiêu thụ sản phẩm OCOP.

- Phối hợp trong công tác giải phóng mặt bằng các dự án đầu tư công.

## **6. Văn phòng HĐND & UBND xã**

- Tổng hợp, báo cáo định kỳ hàng quý, 6 tháng, 9 tháng và cả năm theo đúng biểu mẫu.

- Cung cấp kịp thời, chính xác số liệu đầu vào phục vụ đánh giá tăng trưởng kinh tế.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các phòng, ban, ngành và các thôn căn cứ kế hoạch này, xây dựng kế hoạch, nhiệm vụ cụ thể của đơn vị mình trong năm 2026, đề ra giải pháp thực hiện và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã về kết quả thực hiện.

2. Giao các đồng chí thành viên UBND xã, Trưởng các bộ phận chuyên môn trực tiếp chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện. Định kỳ hàng quý phân tích, đánh giá, cập nhật kịch bản phát triển, gửi Văn phòng tổng hợp báo cáo UBND xã.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức chính trị - xã hội tăng cường tuyên truyền, vận động người dân đoàn kết, tin tưởng và tích cực tham gia thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; giám sát việc thực hiện kế hoạch.

4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp, các cơ quan truyền thông địa phương đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, tạo đồng thuận trong nhân dân và cộng đồng để thực hiện thắng lợi mục tiêu tăng trưởng kinh tế năm 2026.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện kịch bản tăng trưởng kinh tế năm 2026 trên địa bàn xã Nam Cường, UBND xã yêu cầu các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả./.

**Nơi nhận:**

- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- LĐ UBND xã;
- LĐ Văn phòng;
- Các phòng, đơn vị thuộc xã;
- Thuế cơ sở 6;
- Các thôn trên địa bàn;
- Lưu: VT, TH.

(B/cáo)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Đức Trung Thiên**